
AMENDEMENT OP VV-BESLUIT agendapunt 7c  ‘Afbakening scope project Haarlem Waarderpolder’

Registratienummer 22.014036. VV 30 maart 2022. 

De Verenigde Vergadering van het Hoogheemraadschap van Rijnland, bijeen op 30 maart 2022, 
gelezende hebben: 

-  ‘Afbakening scope project Haarlem Waarderpolder’ met registratienummer 22.014036.

Overwegende dat: 

- De uitgezette koers van dit complexe project in grote lijnen wordt gedeeld wat betreft de 
afbakening en gefaseerde aanpak van de scope voor het project Haarlem Waarderpolder 

- Rijnland voor urgente opgaven staat als het terugdringen van emissies van broeikasgassen en 
verbetering van waterkwaliteit

- De VV heeft besloten dat projecten duurzaam-inclusief zijn, tenzij de kosten onevenredig 
worden; dan zal het college de varianten aan de VV voorleggen.  

Besluit: 

Ad 2. 

Huidige tekst: De nieuwe AWZI bij oplevering in 2029 te laten voldoen aan de nu bekende normen 
voor effluentkwaliteit en KRW en daarvoor een vierde zuiveringstrap te realiseren. 

Voorstel: de nieuwe AWZI dient bij oplevering te voldoen aan de dan geldende normen voor 
effluentkwaliteit en KRW en daarvoor een vierde zuiveringstrap te realiseren. Omdat de normen 
voor 2029 en de jaren er na nog niet bekend zijn, worden vooralsnog de bekende normen (niet 
zijnde de tijdelijke normen voor de oude installatie) voor effluentkwaliteit als uitgangspunt 
genomen. 

Ad 4. 

Huidige tekst: Verwijdering van medicijnresten en andere microverontreinigingen nog niet te 
realiseren. 

Voorstel: Gezien de noodzaak om op dit moment focus aan te brengen, op dit moment nog geen 
besluit te nemen over de wijze waarop medicijnresten en anderen microverontreinigingen zullen 
worden verwijderd. 

Ad 8.

Huidige tekst: Terugwinning van grondstoffen, anders dan biogas en cellulose, buiten het project te 
laten;

Voorstel: Bij het circulair maken van de waterketen als eerste de scope op (terug)winning van 
biogas en cellulose te richten, waarbij de definitieve keuze voor de terugwinning van cellulose en 
verwerking van slib later in het project aan de hand van varianten genomen zal gaan worden. 

Ad 9. Terugwinning van fosfaat zal in de sliblijn plaats vinden en is geen onderdeel van de scope 
van het project AWZI Haarlem Waarderpolder. 

Ad 9: 

Huidige tekst: Voor terugwinning van cellulose later een besluit te nemen op basis van verder 
uitgewerkte varianten; 



Voorstel: deze zinsnede verwijderen, omdat dit in strijd is met de oorspronkelijke tekst van Ad 8. Zie 
het voorstel hierboven.

Ad 11. 

Huidige tekst: Beperking van broeikasgassen in de sliblijn mee te nemen door methaan af te vangen 
en voor lachgas een pilot uit te voeren. 

Voorstel: Beperking van de emissie van broeikasgassen tijdens het zuiveringsproces daar waar 
mogelijk al meenemen door ofwel de keuze voor een emissie-armere technologie of (indien de 
pilots succesvol blijken te zijn) afdekking en afvanging van de vrijkomende gassen en verwerken 
tot biogas. Voor lachgas wordt een pilot uitgevoerd. 

Joke Stoop, fractie Natuurterreinen 

Niek van de Plas, fractie ChristenUnie_SGP

Adriaan van Geest, Algemene Waterschapspartij

Dorette Corbey, Waterdemocraten

Judith Boomsma, Partij voor de Dieren


